3

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.08.2014                                                                                           № 1834
Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию футбола в округе Муром на 2014-2016 годы»

В целях развития и популяризации  футбола  в округе Муром, привлечения молодежи к регулярным занятиям спортом, организации досуга любителей футбола и формирования здорового образа жизни населения, руководствуясь постановлением  администрации  округа  Муром  от  30.08.2013 № 3148  «О  порядке  разработки,  формирования,  утверждения  и  реализации муниципальных   и  ведомственных  целевых  программ  в  округе  Муром», Уставом округа Муром,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу  «Содействие развитию футбола в округе Муром на 2014-2016 годы» согласно приложению.
2. Комитету по физической культуре и спорту администрации округа Муром (Белянцев А.В.) обеспечить выполнение программных мероприятий.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации округа Муром по социальной политике О.Р. Кузичкина.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
Глава округа

              Е. Е. Рычков
	Готовил:

	Председатель Комитета по физической культуре и спорту
	  А.В. Белянцев

	Согласовано:

	Начальник     финансового управления
	О.А. Балнова

	Зав. отделом экономики
	В.Н. Курдикова

	Завизировано:

	Начальник правового управления
	Д.А. Карпов

       Файл сдан:

Заведующий  информационно-компьютерным отделом
    И.Л. Чижов

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

Название  файла документа: Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию футбола в округе Муром на 2014-2016 годы»
	Разослать:
	Финуправление - 1 экз., отдел экономики, правовое управление - 1 экз., спорткомитет – 1 экз., МАУ ТРК «Муромский меридиан» -  1 экз., в дело - 1 экз.

Приложение к постановлению
 администрации округа Муром
                                                                                                  от  19.08.2014   № 1834
Муниципальная программа

«Содействие развитию футбола в округе Муром
на 2014-2016 годы»

Раздел 1. Паспорт программы
	Наименование

программы
	Муниципальная программа  «Содействие развитию футбола в округе Муром на 2014-2016 годы»

	Заказчик программы
	Администрация округа Муром

	Разработчик программы
	Комитет по физической культуре и спорту администрации округа Муром

	Цель  программы
	Создание условий, обеспечивающих возможность жителей округа Муром  заниматься футболом

	Задачи программы
	1. Привлечение  различных категорий населения  к  регулярным занятиям футболом.

2.  Повышение мастерства футболистов округа

	Целевые индикаторы и

показатели программы

	1. Количество проведенных мероприятий по футболу.
2. Место, занятое футбольным клубом ФК «Муром» клубным зачетом в чемпионате Владимирской области (взрослые, юноши, мальчики).

3. Количество учащихся, занимающихся футболом в учреждениях дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности

	Срок  и этапы реализации

программы
	2014-2016 годы

	Объем и источники

финансирования

программы
	Объем финансирования программы на 2014-2016 годы составляет 4695,0  тыс. руб., в том числе:

2014 – 1565,0 тыс. рублей,

2015 – 1565,0 тыс. рублей,

2016 - 1565,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые  результаты
реализации программы

	По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующих показателей и социально значимых результатов:
- количество проведенных мероприятий по футболу -  до 20 ед.;
-  место, занятое футбольным клубом ФК «Муром» клубным зачетом в чемпионате Владимирской области (взрослые, юноши, мальчики) - не ниже 5 места.

-  количество учащихся, занимающихся футболом в учреждениях дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности до 660 человек

	Контроль за ходом выполнения программы
	Администрация округа Муром

Раздел 2. Характеристика проблемы

и обоснование необходимости решения ее программными методами
       Муниципальная программа  «Содействие развитию футбола в округе Муром на 2014-2016 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением администрации округа Муром от 30.08.2013 № 3148 «О порядке разработки, формирования, утверждения  и реализации муниципальных и ведомственных программ в округе Муром».

По своему физиологическому воздействию на организм одним из наиболее динамичных, гармоничных и разносторонних видов спорта, доступным  всем возрастным категориям населения, является футбол. Эта зрелищная и увлекательная спортивная игра значительно превосходит все остальные игровые виды спорта как по количеству занимающихся, так и по количеству зрителей.
В округе имеется 5 стадионов с трибунами на 1500 и более мест, 8 футбольных полей.  На сегодняшний день свыше 50  любительских команд принимают участие в окружных и областных соревнованиях.
История развития футбола в округе имеет глубокие корни. Муромские футбольные команды, представляющие промышленные предприятия, 24 раза становились чемпионами области, начиная с 1966 года. Команда «Темп» радиозавода – 10 раз, команда «Энергия» завода РИП – 11 раз, команда «Локомотив» муромского отделения ГЖД – 3 раза, последний раз в 2006 году.

В настоящее время муромские футболисты играют в профессиональных командах России 1 и 2-й лиг: Конов Андрей - «Торпедо» Владимир; Романов Артем, Конюхов Олег -  «Металлург» Выкса; Смирнов Артем – «Тосно» Тосно Ленинградской области; Нежелев Анатолий, Сальников Андрей – «Факел» Воронеж; Зинович Дмитрий - «Спартак» Нальчик; Конюхов Евгений – «Торпедо» Москва и многие другие игроки, выступающие за любительские команды других регионов. Самые известные футболисты Мурома – Олимпийский чемпион, заслуженный мастер спорта Виктор Лосев и бронзовый призер чемпионата России,  мастер спорта Владимир Казаков.

Для развития футбола большое значение имеет состояние детско-юношеского спорта, который обеспечивает как массовость занятий футболом среди детей и молодежи, так и подготовку  муромских футболистов для сборных команд.
Для приобретения юными футболистами игровой практики разработана и успешно функционирует система проведения окружных соревнований и участия в региональных и всероссийских турнирах.
В округе свыше 600 подростков в возрасте от 7 до 17 лет систематически занимаются в 3–х учреждениях дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности. Юношеские команды практически во всех возрастных группах являются призерами футбольных турниров различного уровня.
Особенно возросла популярность футбола за последние 3 - 4 года, с каждым годом в округе растет число людей, занимающихся футболом.
Но в округе нет полноценной взрослой команды, которая могла бы успешно выступать на региональных и всероссийских турнирах. Ее участие в чемпионате области по футболу клубным зачетом будет определять рейтинг округа на спортивной арене Владимирской области, а  воспитанники спортивных школ, заканчивающие обучение, будут выступать за свой родной город, а  не искать другие футбольные команды для продолжения своей спортивной карьеры.

Программа предусматривает комплексное решение проблем физического воспитания и оздоровления населения путем целенаправленного использования всех возможностей футбола. Таких как популяризация и привлечение детей и молодежи к регулярным занятиям этим видом спорта, укрепление инфраструктуры детско-юношеского футбола, обеспечение системного отбора в сборные команды  округа  талантливых юных футболистов и их качественной подготовки с целью повышения конкурентоспособности и сохранения  традиций муромского футбола.

Раздел 3. Основные цели и задачи программы

с указанием сроков и этапов ее реализации,
а также индикаторов и  показателей
Приоритетными направлениями развития футбола является реализация мероприятий по улучшению общефизического состояния занимающихся футболом, снижение заболеваемости и правонарушений среди детей и молодежи, увеличение контингента учащихся в учреждениях дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности и самостоятельно занимающихся взрослых любителей футбола, а также повышения мастерства муромских футбольных команд.
Целью Программы  является создание условий, обеспечивающих возможность жителей округа Муром  заниматься футболом.
Достижение данной цели будет обеспечиваться решением следующих основных задач:
1. Привлечение  различных категорий населения  к  регулярным занятиям футболом.

2.  Повышение мастерства футболистов округа.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы характеризуются устойчивым  ростом количественных и качественных показателей в сфере развития футбола.
По итогам реализации Программы ожидается достижение следующих показателей (индикаторов) и социально значимых результатов:
1. Количество проведенных мероприятий по футболу.
2. Место, занятое футбольным клубом ФК «Муром» клубным зачетом в чемпионате Владимирской области (взрослые, юноши, мальчики).
3. Количество учащихся, занимающихся футболом в учреждениях дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности.
Сведения о показателях (индикаторах) Программы приведены в таблице 1.
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	2013
	2014
	2015
	2016

	Количество проведенных мероприятий по футболу
	ед.
	16
	18
	20
	20

	Место, занятое футбольным клубом ФК «Муром» клубным зачетом в чемпионате Владимирской области (взрослые, юноши, мальчики)
	место
	3
	не ниже 5
	не ниже 5
	не ниже 5

	Количество учащихся, занимающихся футболом в учреждениях дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности
	чел.
	612
	630
	660
	660

 Значения указанных целевых показателей Программы  определяются следующим образом.
1.  Количество проведенных мероприятий по футболу  в соответствии с календарным планом физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий округа Муром на соответствующий год.
2. Материалами Владимирской областной федерации футбола.
3.  Количество учащихся, занимающихся футболом в учреждениях дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности
Численность  учащихся, занимающихся футболом в учреждениях дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности: МБОУДОД ДЮСШООР, МБОУДОД ДЮСШ «Ока», МБОУДОД ДООСЦ «Верба».
Эффективность реализации Программы оценивается по конечным результатам выполнения целевых показателей.
Срок реализации Программы - 2014 - 2016 годы.
Раздел 4. Механизм реализации и управления программой
Для решения поставленных задач будут реализованы следующие мероприятия:   проведение соревнований  по футболу для различных категорий населения, командирование футбольных команд на официальные спортивные турниры, приобретение футбольной экипировки и инвентаря,  популяризация и пропаганда футбола.
Основными исполнителями Программы являются Комитет по физической культуре и спорту администрации округа Муром и подведомственные ему учреждения. Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств.

Комитет по физической культуре и спорту:
- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделенных на ее реализацию;

- координирует деятельность  исполнителей  реализации программных мероприятий;

- определяет механизм контроля за выполнением программы;

- разрабатывает дополнительные меры по привлечению внебюджетных источников.
 - в установленные сроки готовит отчет о ходе реализации Программы.
Раздел 5. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных,

экономических и экологических результатов от реализации программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путём  установления степени достижения ожидаемых результатов, а также сравнения текущих значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями.

Социальный эффект Программы будет выражаться:

- улучшение физического состояния здоровья населения, формирование культуры здорового образа жизни;

-  популяризация футбола как массового вида спорта;

- организация активного досуга жителей округа, особенно для детей и молодежи;

- повышения мастерства муромских футбольных команд;

- привлечение средств спонсоров для развития футбола в округе Муром.
Раздел 6. Ресурсное обеспечение программы

Муниципальная программа обеспечена источниками финансирования за счет средств бюджета округа.
Объем финансирования программы на 2014-2016 годы составляет 4695,0  тыс. руб. бюджетных средств, в том числе:

2014 – 1565,0 тыс. рублей,

2015 – 1565,0 тыс. рублей,

2016 - 1565,0 тыс. рублей.

Раздел 7. Перечень программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	в том числе за счет средств бюджета
	Исполнители-ответсвенные  за реализацию мероприятия
	Ожидаемые результаты (количественные или качественные показатели)

	федерального бюджета
	областного бюджета
	бюджета округа
	внебюджетных источников

	Цель - Создание условий, обеспечивающих возможность жителей округа Муром  заниматься футболом

	1.
	Задача  -  Привлечение  различных категорий населения  к  регулярным занятиям футболом.

	1.1
	Проведение мероприятий  по футболу для различных категорий населения
	2014

2015

2016
	225
225

225
	-
	-
	225

225

225

	МБОУДОД ДЮСШООР, МБОУДОД ДЮСШ «Ока», МБОУДОД
ДООСЦ «Верба»
	Количество проведенных мероприятий по футболу достигнет к 2016 году     20 ед.

	2.
	Задача 2. Повышение мастерства футболистов округа

	2.2
	Участие сборных команд округа в официальных региональных, межрегиональных и всероссийских соревнованиях
	2014

2015

2016
	892

892

892
	-
	-
	892

892

892

	МБОУДОД ДЮСШ «Ока»
	Место, занятое футбольным клубом ФК «Муром» клубным зачетом в чемпионате Владимирской области (взрослые, юноши, мальчики) – не ниже 5 места

	2.3
	Приобретение футбольной экипировки и инвентаря
	2014

2015

2016
	448

448

448
	-
	-
	448

448

448

	МБОУДОД ДЮСШ «Ока»
	Количество учащихся, занимающихся футболом в учреждениях дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности достигнет к 2016 году  660    чел.

Председатель комитета по  физической культуре и спорту

А.В.Белянцев